
A Prefeitura de Saquarema 
realizará, na próxima terça-fei-
ra (21), o lançamento do Proje-
to Saquarema Cidade-Modelo. 

Na ocasião, será apresentado um 
conjunto de ações que serão im-
plantadas ao longo dos próximos 
anos no município, transforman-
do a cidade em uma referência 
para outros municípios da região 
e até do país, conferindo inova-
ção em políticas públicas nos 
setores essenciais como a saú-
de, educação, segurança públi-
ca, desenvolvimento social, meio 
ambiente, entre outras áreas.

A iniciativa desenvolve medi-
das que serão aplicadas no mu-
nicípio e muitas que já estão 
em andamento. Diversos paco-
tes de obras, reformas e pro-
gramas serão apresentados. 
O Projeto Saquarema Cidade-
-Modelo reúne vários segmen-
tos e parcerias essenciais para 
a construção dessa referência. 

O poder público, as entidades, or-
ganizações, instituições sociais e a 
população tem papel fundamental 
para que a cidade receba os me-
lhores cuidados e ofereça maior 
qualidade de vida aos moradores.

A ação acontecerá no dia 21 
de maio, a partir das 19 horas, 
no Centro Municipal de Edu-
cação Padre Manuel, localiza-
do na Rua Domingos Aguiar 
s/n, bairro Porto da Roça.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 139 | Terça-feira, 14 de Maio de 2019

PREFEITURA LANÇA PROJETO 
SAQUAREMA CIDADE-MODELO



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 139
Terça-feira, 14 de Maio de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......04

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
4/

05
/2

01
9 

09
:4

9:
19



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 139
Terça-feira, 14 de Maio de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 403 DE 13 DE 
MAIO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Luana Nascimento de Ceia Ca-
bral, para exercer o cargo comissionado 
de Agente de Divisão Administrativa/Re-
cepção, Símbolo CCE-3, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Saúde, com efeito 
retroativo a 03 de maio de 2019.
Saquarema, 13 de maio de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 404 DE 13 DE 
MAIO DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, e espe-
cialmente conferidas pelo art. 67 e inciso 
VI do art. 68 da Lei Orgânica do Município 
e;
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema); 
RESOLVE:  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Técnico de 
Enfermagem, pela exoneração a pedido, 
em 02 de maio de 2019, do Servidor Luiz 
Carlos da Conceição Lima, matrícula nº 
70459-1, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Saúde, conforme Processo nº 
7872/2019.
Saquarema, 13 de maio de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 405 DE 13 DE 
MAIO DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, e espe-
cialmente conferidas pelo art. 67 e inciso 
VI do art. 68 da Lei Orgânica do Município 
e;
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema); 
RESOLVE:  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Nutricionis

ta, pela exoneração a pedido, em 06 de 
maio de 2019, da Servidora Carolina de 
Souto Portel, matrícula nº 7708-1, vin-
culada à Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, conforme Processo nº 
8426/2019.
Saquarema, 13 de maio de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 406 DE 13 DE 
MAIO DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Kesya Paulo dos Santos, para 
exercer o cargo comissionado de Supe-
rintendente Adjunto, Símbolo DAS-3, vin-
culada à Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, com efeito retroativo a 10 
de maio de 2019.
Saquarema, 13 de maio de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 407 DE 13 DE 
MAIO DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Roseli da Conceição Ramos Go-
mes, para exercer o cargo comissionado 
de Superintendente Assistente, Símbolo 
DAS-4, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, com efeito retroa-
tivo a 10 de maio de 2019.
Saquarema, 13 de maio de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 408 DE 13 DE 
MAIO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Laerte dos Santos Rodrigues, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor Especial, Símbolo CCE-10, 

vinculado à Secretaria Municipal de Saú-
de, com efeito retroativo a 02 de maio de 
2019.
Saquarema, 13 de maio de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 409 DE 13 DE 
MAIO DE 2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE:  
Suprimir do servidor Municipal Luciano 
da Silva Rodrigues, Psicólogo, matrícula 
nº 63185, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Saúde, a Função Gratificada do 
Executivo – FGE – 2, com efeito retroa-
tivo a 30 de abril de 2019, conforme ofí-
cio da Secretaria Municipal de Saúde nº 
155/2019.
Saquarema, 13 de maio de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 410 DE 13 DE 
MAIO DE 2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE:  
Atribuir ao servidor Municipal Christiane 
Curvelo Wickbold, Psicóloga, matrícula nº 
7366-1, vinculada à Secretaria Municipal 
de Saúde, a Função Gratificada do Exe-
cutivo – FGE – 2, com efeito retroativo a 
01 de maio de 2019.
Conforme Ofício da Secretaria Municipal 
de Saúde nº 155/2019, justificando que 
o referido servidor tem executado ativi-
dades de Coordenadora do serviço de 
psicologia na Policlínica Municipal Carlos 
Campos da Silveira, sendo essa ativida-
de de grande relevância para a adminis-
tração pública, e seu desempenho e atu-
ação diferenciada faz jus a concessão da 
gratificação.
Saquarema, 13 de maio de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ATOS DA PREFEITA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
4/

05
/2

01
9 

09
:4

9:
19



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 139
Terça-feira, 14 de Maio de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ERRATA
TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Ano I, Edição nº 65, de 
22/01/2019, página 05.
Pelo presente termo e para os fins do 
disposto no art. 67 da Lei Federal n° 
8.666/93, designam-se os servidores 
Ewerton Moreira de Carvalho Silva, ma-
trícula 8174-1 e Raissa Carvalho Leite 
Braga Miranda, matrícula 9500359-1, 
para exercerem as funções de fiscal do 
Contrato 110/2017, celebrado em 22 de 
outubro de 2018, entre este Poder Exe-
cutivo e a empresa PUBLIKÁ7 PUBLICI-
DADE E COMUNICAÇÃO LTDA, tendo 
por objeto a contratação de agência de 
publicidade.
Compete ao Fiscal de Contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 23 de outubro de 2018
Nilson Cardoso da Costa Junior
Secretário Municipal de Comunicação 
Social
Onde se lia: celebrado em 22 de outubro 
de 2018.
Leia-se: celebrado em 23 de outubro de 
2017.

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS, ATAS E 
TERMOS DE CONTRATO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
4/

05
/2

01
9 

09
:4

9:
19


		2019-05-14T09:49:19-0300
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2019-05-14T09:49:51-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




